*Aquam in mortario tundere.*

Lucianus.

**T**ροπή ωτία πλάνη. Id est, Aquam pistillo tundere. in eos qui laborant inaniter. Siquidem aquam si quis vel ætam contundat, nihil aliud erit quam aqua. Quantumuis doceas τροπάς, quantumlibet admonetas stupidum, sui similis esse pergit,

### *Volantia sectari.*

De iis, qui nullum certum vitæ scopum sibi proponunt,  
**Terentius.** sed ex tempore viuūt, ad quamvis occasionem mutabiles.

### *Vorsuram soluere.*

Vorsuram soluere dicitur, qui sic è præsentibus malis ex tricat se, ut aliis grauioribus impeditatur. Nam Donato, Vorsuram facere, est æs alienum ære alieno soluere, aut ininore scenoë majorë acceptâ pecuniâ occupare. Hinc ducta voce, ut auctor est Festus Pöpeius, quod vertat creditorem.

**Idem.**

### *Saxum voluere.*

Saxum voluere dicuntur, qui inexhausto quopiam atque inutili labore fatigantur. Tractum à notissima Sisiphi fabula saxum apud inferos sursum ac deorsum volventis.

**Piogenian**

### *Ex inanibus paleis.*

Από την καθαρούσιν ἀχύρων τερψυγες οριον. Id est, Atquii è puris paleis tritaram frumenti facis. Id est: Operam sterilem & infrugiferam sumfisti. Natum à rusticis,

**Lycophr.**

### *Frustra canis.*

Ανατριχιε. De iis, qui frustrà suadent. Effertur etiam ad hunc modum: In vanum cantas. Frustrà pulsas chordas.

### *Frustra currit.*

Εἰς κανὸν τρίχῃ. Pro eo quod est, Frustrà laborat. Sic vñus est D. Paulus. Sumtum ab his, qui in stadio cursu certant,

**Quidas.**

### *Milium torno sculpere.*

Ταὶ κύκεις διπορθεν. Milij grana torno sculpere dicebantur qui rem absurdam molirentur. Milium enim minutius est, quam vt inde quicquam descalpi possit.

### *Memorem mones, Doctum doces, & similia.*

**Idem** pollet illud Græcanicum:

Ἄλλες τοῦτος ὁ κατὰ τὴν θηρίου. Id est,

Loqueris ei, qui ipse rem calleat.

### *Obeurbas frustra velut vnda.*

Οχρεις μαρτιν μι, καμπι ὅπως. Id est, Turbas me ut vnda inaniter, id est, incassum mihi molestus es.

**Cant-**

*Cancrum ingredi doces.*

~~Χαρίσον ὁρδὲ βασιλέων διάστημα.~~ Id est, Cancrum recte ingredi doces. De eo, qui doceat indocilem.

Suidas.

*Apud fimum odorum vaporem spargis.*

~~Εἰς νεός, Συμφέντε.~~ Id est, In fimum aromatum odorem spargis. Nā perit omnis fragrātia, simique fōtore vincitur.

Plautus.

*Inuitis canibus venari.*

Hoc adagio significatum est, non sat feliciter succedere, quod à nolentibus extorquetur.

*Inuitos boves plaustrō inducere.*

Theognis.

Simile dictum etiam hodie perseverat vulgo celebratum, incommode esse, boibus inuitis plaustrum ducere.

*Contra torrentem niti.*

Aug. cōtra Hieronym

Dicuntur, qui frustrā certant cum iis, quos vincere non queant. Sumtū à natātibus, quisolēt secūdo natare flumine.

*Contra stimulum calces.*

Terentius.

~~Περὶ κύνης λακτίου.~~ Id est, Contra stimulos iactare calcem. Est frustra repugnare iis, quos vincere nequeas: & incommode quod euitare non queas, impatienter ferendo non solum non effugere, verum etiam conduplicare. Donatus parœmiam esse admonet cum eclipsi. Deest autem iactare, quod vñico verbo Græci dicunt λακτίου.

*Senis mutare linguam.*

De frustrā atque intempestiū laborantibus. Hieronymus præloquens in quatuor Euangelia: Pius, inquit, labor, sed periculosa præsumtio, iudicare de cæteris ipsum ab omnibus iudicandum, senis mutare Lingua, & canescētem mundum ad initia retrahere parvulorum. Quo significatur, adultam ætatem ad omnia minus esse tractabilem, quam rudes illos ac teneros annos. His finitimum est: Serum esse, canes vetulos toris assūscere. Et hoc: Senex pīttaeus negligit ferulam.

*Senis doctor.*

~~Τοξευτος διδάσκαλος.~~ Conuenit in eum, qui in re sera atque intempestiua frustrā sumit operam. Siquidem ut est iuventa docilis, atque in quemuis habitum sequax, ita senecta intractabilis, tarda atque obliuiosa.

*Herculei labores.*

Q. iiiij

*H'εγάλας πόνος.* Dicuntur plurimi atque ingentes, quique vires desiderant Herculanas: Vel qui aliis quidem maximas adferunt coimoditatem, ceterum auctori suo nihil fermè fructus adducunt, præter aliquantulum famæ, plurimum inuidiae. Id quod ita quondam accidisse Herculi putant, quod quarta luna natus credatur.

Plutarch.

*Afinus balneatoris.*

*Οὐτοις πόνος βαλανίας.* Id est, Ut afinus balneatoris. Dictum in eos, qui ex suis laboribus ipsis nihil fructus caperent.

*Mare exhaustum.*

*Θέλασθαι αὐτλεῖς.* De eo qui conatur, quod effici non possit.  
*Exurere mare.*

Propert. *Tu prius & fluctus poteris siccare marinos,*  
*Alt. que mortali detrahere astram anu.*

*Muscas repellere.*

Dicitur, qui ioco so atque inutili fungitur officio.

Aristoph.

*Conchas legere.*

Summi otij est, conchas & vmbilicos legere in litoribus qui lusui esse solet puerorum.

*Aues queris.*

*Οὐρα, ξυρῖ. Rem vagam & captu difficilem sequeris. Per-*  
suis: *An paßim sequeris coruos, testaque lutōque.*

Zenodot.

*Humi hauris.*

*Χαμάς αἰραστεῖ.* De inaniter laborante dicebant. Nihil enim est quod è solo haurias. Apparet dici posse, quoties exau-sta copia, non multum supereft, quod haurias.

*Influit quod exhaustur.*

*Ἐπηρῆστο εξατλαύδων.* Id est, Adfluit quod exhaustur. Vbi quis frustra sumit operam in re quapiam.

*E Tantali horto fructus colligis.*

*Τανταλού κῆπον τευχῆς.* Id est, Ex Tantali horto fructum colligis, id est, ea conseptaris, quæ nusquam sunt, aut qui- bus frui non licet. Quod quideam appositè dicetur in mun-danis addictos voluptatibus.

*Dentem dente rodere.*

Dicitur qui carpit eum, qui neque lædi queat, neque sen-tiat. Aut qui mordet pari mordacitate prædictum quem-piam. Martialis:

*Quid*

*Quid dentem dente iuuabit  
Rodere ? carne opus est, si satur esse velis.*

Aristoph.

*Oresti pallium texere.*

*Ορέστης χλαΐδαν υφεσθεν. Dicebatur, qui imunus pararet abuso. Nam Orestes per insaniam vestes dilacerabat.*

*Ver ex anno tollere.*

Herodot.

*Ἐκ τῷ ἐπιμετῶ πότερον οὐ τοξεύειν. Dicebatur, qui id quod in negotio quopiam erat præcipuum, tolleret. Ver enim anni præcipua pars est. Poteſt deflecti longius, ut dicatur ver eximere anno, qui linguarum ac bonarum litterarum peritiam sustollant è scholis.*

*Bulbos querit.*

*Βολεῖς ζητεῖ. Locus proverbialis in eos qui iuxta Persium, obliipo capite defigunt lumina terre.*

*Nudus nec à centum viris spoliatur.*

Aristoph.

Adducit proverbiū vulgo iactatum D. Chrysostomus, quo significabitur conatus inanis. Apuleius asinus effert in hunc modum: Nudus nec à decē potest palestricis spoliari.

*Inter lapides pugnabant, nec lapidem tollere poterant.*

Plutarch.

In eo qui præsenti coimmodo non fruantur, vel ob ignam, vel ob peruersam de rebus opinione, ut qui vel sarcum grauentur ex aceruo tollere, quo repellant aduersarium. Torquebitur non inueniuntur etiam ad inanem operā.

*Utrem cedis.*

Aristoph.

*Αὐτοὶ δέ σφι. Statim vel à Bacchi sacris, vel ab aliis, qui percussis vītribus inanem mouent strepitum.*

*Impete peritum artis.*

*Βαρύς εἰς χοντρὰ τὴν ἴμπιτην. Id est, Iaculare in eum qui nūc arte, vbi quis conutum facit homini, qui norit & ipse retorquere conutum, aut qui carpit velut imperitum, qui non inferior sit in artis scientia. Sumta metaphora videtur ab iis qui iaculo aut saxis petunt eum, qui calleat item vel declinare, vel in iaculantem retorquere.*

*Canis.*

*Αὐτοὶ δέ σχολ. Pro eo quod est nugaris, ineptis, frustrà loquitis. Etenim qui canunt, non agunt rem seriam, sed tantum ut aures deliniant voluptate mox peritura.*

*Diogen.*

*Vtre territas.*

Dici solitum quoties inanem formidinem aut concipit aliquis, aut incutit. Sumtum ab iis qui vasorum inanium strepitu pauescunt pueros, aut alioqui formidolosos.

*Senex psittacus negligit ferulam. Eundem calceum omni pedi inducere. Corvus albus. Senis doctor. Mortuo mederi. Vmbra territas. Senis mutare linguam. Senem admonere.*

*Enarrauimus alibi suo quodque loco.*

*Mari aquam addere.*

Est aliquem iis rebus velle augere, quibus ipse maximè abundet.

*Inanis conatus.*

Vbi sentiemus, frustrà sumi operam, neque quidquam promoueri diutinis laboribus: non ineptè quadrabit illud Homeri Iliad. *β*,

*Λεπρικοι πόλιμοι πολυμίζει, οδοι μεχεδαι. Id est, Pugnam infrugiferāmque & inutile ducere bellum.*

*Quasi Sutrium eant. Phrynicis lucta.*

*Excubiarum caussa canens.*

*Tractauimus alibi quoque.*

*Gyrgathum spiras.*

*Τύρησοι φυσάει. In insanum frustrāque vociferantem iacie batur. Gyrgathus lectus est in quo paralyticī mentēque capti, quiue vocantur dæmoniaci vinciti iactant sese, multa minitantes, sed frustra.*

*INAEQUALIS PENSATIO.*

*Ne verba pro farina.*

*Μὴ λόρης αὐτὸν ἀλεπίτων. Id est, Ne verba pro farinis. Aduersus eos iaciebatur, qui beneficium verbis, non re dabant. Veteres quidquid ad victum pertineret, ἀλεπίται vocabant.*

*Pro perca scorpium.*

*Αρνὶ πέρκης σκορπίων. Vbi quis optima captans, pessima capit. Nam perca piscis est vel maximè laudatus. Scorpius lethalis piscis est, quanquam est & piscis huius nominis, contempti saporis.*

*Vmbra pro corpore.*

*ZNA*

*Zuā arn̄ n̄ rāq̄t̄oē. Quoties aliquis magnum quiddam videbitur assequutus, quum nihil tamen adferat præter titulum, aut spes meras. Mutuō sumtum ab Æsopica fabula de cane, qui dum vmbra carnium, quod ea maior appareret, captat, veras amisit carnes.*

*Palumbem pro columba.*

Plato.

*Φε̄t̄iā arn̄ n̄ rāq̄t̄oē. Subaudi verbum ad sententiam accommodatum. Conueniet, vbi quod deterius est & adulterinum, pro eo quod est præstantius ac legitimū supponūt.*

*Pilos pro lana.*

*Τēx̄as arn̄ iēw̄. De re vehemēter inæquali, aut de negotio supra modum absurdo.*

*Pro malo cane suem reposcis.*

Diogen.

*Αrn̄ r̄ḡn̄, κυω̄s oūv̄ ar̄gn̄t̄. Id est, Pro re vili preciosam. Sus enim esculentus, canis haudquaquam vescus est.*

*In parte vel ignem prædeetur aliquis.*

Suidas.

*Ē v̄ n̄ w̄p̄ t̄c̄ h̄, t̄ p̄p̄ σκυλιούσάτ̄. Id est, Prædetur aliquis per vices ignem quoque. Dictum de iis, qui parū æqua referrant in commune. Quid enim non prædetur, qui prædatur ignem, qui sic est natura communis, vt ipse nihilominus possideas, posteā quām & aliis fueris impartitus?*

*Diomedis & Glauci permutatio.*

Homerus.

In proverbium abiit, quoties inæqualem commutationem significamus, hoc est, deteriora pro melioribus reddit, scilicet ærea pro aureis, Vel quoties officium aut munus longè iunipi munere pensatur, aut contraria. Aut quoties aliquis rem pecuniariam auxit, sed dispendio famæ. Admissus est ad amicitiam principis, sed excidit ab amicitia Christi.

*Si vinum postulet, pugnos illi dato.*

Suidas.

*Ᾱ v̄ oīor̄ ar̄t̄, καν̄ ūoīc̄ d̄nt̄ d̄s̄du. Id est, Si vina poscat ille, pugnos porrige. Vbi pro bonis rebus expectatis, diuersa accipiuntur. Putant metaphoram à pueris ductam, qui petentes non petenda, non nunquam colaphos recipiunt.*

Incertum ac varium belli euentum notabant hoc dicto;  
αρης καινος, id est, Mars communis.

Gellius.

*Inter os & offam.*

Quasi dicas, Inter os & cibum. Quod à sumendis cibis sumptum est. In eadem sententia adagium est quod sequitur.

Idem.

*Multa cadunt inter calicem supremaque labra.*

Πολλὰ μεταξὺ πάλι κύλικος καὶ χείλεος ἄκρου. His inonemur, nihil tam certum sperari, neque quicquam tam esse vicinū, quod non repentinus aliquis casus queat interuertere. Ad eoque non esse turum venturis fidere, ut vix etiam illa sint tuta, quae manibus tenemus. Natum ab Alcæo qui vini sui calicem in manibus habens ut biberet, ne gustauit quidem, ut qui ab auro interierit, dum cum vineto expellere conatur.

Ovidius.

*In herba esse.*

Vbi spem immaturam indicamus, ac longius adhuc abesse ut cōsequaris, in herba esse dicimus. Sumta metaphora à segetibus teneris adhuc & herbescientibus.

Menip.

*Nescis quid serus vesper vehat.*

Quo salubriter admonemur, ne præsentium successuum prosperitate elati, futuram curam abiiciamus.

Lucianus.

*Nullo scopo iaculari.*

Αὐτομα τοξογ. Absque scopo iaculari dicuntur, qui nihil certi propositum habent quod sequantur, & ad quod instituti, consiliique sui rationes referant.

Aristotel.

*Si crebro iacias, aliud alias ieceris.*

Quo significatum est oportere rem saepius tetare, neque defatigari protinus si quando parum ex animi sententia cederit. Futurum enim, ut iterum atque iterum periclitanti, felicius aliquando cadat. Sunt qui putent metaphoram à sagittariis, non ab aleatoribus esse ductam.

*Cithara incitat ad bellum.*

Plutarchus libro De fortuna Alexandri secundo, declarat hunc versiculum apud Lacedæmonios solere decantari:

Ἐρπει γδ αἴτα τῷ σιδήρῳ τὸ κελῶσθαι.

Vergit ad lethale ferrum, lepidè cithara canere.

Quo

*Quo significabat certis citharae modis sedari motus animorum, aliis addi vigorem ad prælum.*

Aristoph.

*Alas addere.*

*Aventi⁹ vulgo dicebatur, qui verbis alicui adderent animum inque bonam spem erigerent.*

*Frigidam aquam suffundere.*

Plautus.

*Pro eo quod est, instigare clanculum. Trāslatum ab officinis ærariis, vbi fabri subinde frigidam aquā in ignem aspergunt, quō ignis sit vehem entor.*

*Modis omnibus incitat.*

*Vbi quis omnibus modis animum alterius sollicitat, nunc precibus, nunc blanditiis, nunc iurgiis, nunç minis, usurpare licebit illud Homeri:*

Multum ille, scuticāque cita celerarē iubebat.

Multum item blandē affatus, multūmque minatus.

*Feri puer.*

Athenæus libro de diplosoph. xv. demōstrat olim propter solitum acclāmari *in παιδὶ*, quo significabat quempiam suo munere defunctum. Itidem fermē illud, quemadmodum non absolvit virtuti gratulantes dicere solemus. Macte animo, macte virtute. Natum adagium ab huiusmodi euentu: *Quum Latona Apollinem & Dianam ex Chalcide Delphos deportaret, iamque ad Pythonis specū venisset, & draco cōcitus in eos prouolaret, Latona puellā vlnis baiulans Apollinis præsidium implorans clamabat, in παιδὶ, cùm is fortè fortuna arcum teneret: unde deflexis nonnihil vocibus factum est in παιδὶ.*

*Ignarium dare.*

Dicebatur ignarium dare, qui suggereret quod dolore quadam reuocaret hominem à peccando, quēadmodum lapis digito additus, vel pondere vel attritu non finit hominem obliuisci cuius gratia sumferat eum. Ignarium autem nonnulli lapidem pyritem vocant, quod habeat plurimum ignis, ut attritu digitos adurat, alioqui ponderosissimus. M. Tullius haud absimili forma dixit in Antoniū Philipp. 2. Num expectas dum te stimulis fodiam? Terentius, *Noli federe latus.*

INCONSTANTIÆ, PERFIDIÆ,  
VERSUTIÆ.*Chimara.*

Hominem inconstarem ac variis moribus , aut opus si-  
bi non cohærens, M. Tullius designat festiuiter illo versu  
Homerico:

Περιθετις διαπάντα μέσην διχομένην.

Quid dicam nescio,nā ita deplorat primis versibus man-  
sionem suam,vt quemuis mouere posse:ita rursus remittit,  
vt me roget,vt annales suos emendem atque edam.Episto-  
lam sibi inæqualem,appellat Chimæram.

### *De statu demigrare.*

Quemadmodum de gradu deiici dicuntur, qui depellun-  
tur à proposito,ita M. Tullius ad Atticum libro IIII. dixit,  
De statu demigro,pro eo quod erat,recedo à vite instituto.  
Translatum videtur vel ab Athletis,vel à præliis, vbi laudi  
erat non cessisse loco.

### *Modò palliatus,modò togatus.*

In hominem inconstarem ac lubricæ fidei diuersarūm-  
que partium eleganter torquebitur : veluti si quis subinde  
mutato vitæ genere,nunc Cidarim gestet Theologicā, nūc  
cum paludamento militari incedat , M.Tullius Philipp. Accipiētne excusationem is,qui q̄estioni præerit Gr̄eci iu-  
dicis,modò palliati,modò togati:Pallium Gr̄ecorum est,vt  
toga Romanorum.

### *Trochi in morem.*

Bēbēnes dīlū. Id est,Trochi in morem,de versatilibus &  
inconstantibus dici solitum. Est enim Bēbix trochus quem  
pucri flagello circummagunt.

### *Vespertilio.*

Vespertiliones videntur appellari,qui grauati ære alieno  
luce domi se continent,ne à creditoribus appellētur, noctu  
prodeunt,&c. Prisci ea voce secus v̄si sunt,videlicet pro ho-  
mīne ancipitis fidei,qui nec huius ordinis sit,nec illius,quā  
v̄troque tamen colludat:eo quod vespertilosic est v̄trinque  
vt nec inter volucres,nec inter mures habeat locū. Alas ha-  
bēt,sed pēnas non habet:volitat,sed sub vespérā.Dentes ha-  
bēt,quod avium nulla.Varro in Agathone: Quid multa:fa-  
ctus sum vespertilio,neque in muribus planè,neque in volu-  
cribus sum. Vespertilionis conuitum torqueri poterit & in  
amantes,qui noctu volitant,quos Plautus in Trinummo vo-  
cat tenebricolas.